**LINGuae COPTICAE  
GRAMMATICA**

IN USUM

SCHOLARUM ACADEMICARUM SCRIPTA

CUM

CHRESTOMATHIA ET GLOSSARIO.

**INSERTAE SUNT OBSERVATIONES QUAEDAM DE  
VETERUM AEGYPTIORUM GRAMMATICA.**

AUCTORE

**MAX. AD. UHLEMANN**

PHIL. DOCT. A. A. L. L. M. SOCIET. LINGG: ORIENTT. GERM. SODALI.

**LIPSIAE**

T. O. W E I G E L.

MDCCCLIII.

TYPIS GUIL. VOGELII, FILII.

PRAECEPTORI ET AMICO

DILECTISSIMO

GUSTAVO SEYFFARTH O

LIPSIENSIS

DE LITTERIS AEGYPTIACIS

PRAE CETERIS

O P T I M E M E R I T O.

## P r a e f a t i o.

Cum abhinc annis tribus veterum Aegyptiorum scripturae hieroglyphicae operam darem quam maximam, hoc mihi in mentem venit propositum, ut ediscendae linguae Copticae, qua penitus perspecta et litteras illas Aegyptiorum veterum sacras facillime intelligi posse atque explicari procerto habebam, institutionibus quibusdam quamvis brevissimis subvenirem. Quaecunque enim usque hodie lucem viderunt linguae Copticae grammatices, etsi haud raro summa sagacitate atque diligentia compositae, eodem tamen semper laborant incommodo, quippe quod singulis linguae regulis nimis diductis, pluribusque quam opus est, exemplis additis ita late pateant, ut vix plurium annorum studia diligentissima huic linguae discendae sufficerent. Unum tantum nomine afferam opus novissimum Schwartzianum post auctoris mortem a doctissimo Steinhalt editum, quod tirones magis perturbare et deterrere quam instituere atque erudire poterit. Eos tantum ex hoc opere usum atque fructum percepturos esse mihi persuasum est, qui per plures jam annos linguae Copticae diligentissime operam dederunt. Nec Schwartzium ipsum hunc librum, qualem nunc habemus, edere voluisse existimem; copiosissimam potius variorum exemplorum collectionem sagacissime compositam quam aptas et huic linguae ediscendae accommodatas institutiones praebet. Hanc ob causam tironibus brevem tradò grammaticam omnia, ut opinor, continentem, quae iis opus sunt, qui libros Copticos legere vel inscriptiones hieroglyphicas ex hac lingua, antiquissimae dialecti progenie, interpretari student. Pariter enim trium illarum dialectorum, Memphitiae, Saidiae et Basmuriae, atque antiquissimae sacrae in hoc meo libro ratio est habita; adjuncta est eidem praeterea chrestomathia ex libris diversis collecta, quae lectorem qualemque hanc linguam scribendi rationem adhuc usque adhibitam doceat atque perspicuum reddere possit. Multi enim librorum Copticorum editores

extrema petiverunt; dum alii nimis laborant in jungendis singularum vocum partibus, alii easdem praeter consuetudinem dissolvunt et separatim scribunt. Neutram rationem omnino secutus sum, sed ita scripsi, quemadmodum in illis, unde haus, libris deprehendi; errores tantummodo devitare et depravatas lectiones emendare atque corriger haud dubitavi. Pertinet huc inter alia, ut mihi saltem persuasum est, Schwartzii aliorumque mos articulum litteris π, φ, τ aut ο scriptum a nomine suo sejungendi; permulta enim existant exempla, unde perspicitur, articulum a Coplitis non solum non a nomine fuisse separatum, quin saepissime assimilatione cum eo coalusse. Sufficiat attulisse εεραϲϲ pro τ-ϙοραϲϲ, ϙογαϲϲ pro τ-ιογαϲϲ, φωϲϲ pro π-ϙωϲϲ etc. Quam ob rem nemo me vituperabit, qui nunquam π ογρο, π καρ, π σε, sed semper πογρο, πραρ, πστ scripserim, quae scribendi ratio eo quoque confirmatur, quod MSS. Coptica elegantiora hanc articuli litteram saepius accentu notarunt, quo semper duae orationis partes in unam vocem connexae significantur. Eodem modo participii nota ετ multaque praepositiones cum nomine sequente sunt jungendae, quia accentu notatae leguntur cf. §. 5, 3. Hoc autem, quod modo dixi, scripturae genere excepto, semper eum retinui scribendi modum, quem Wilkins, Schwartz, Tucki aliive servarunt, ita ut tirones libro hoc meo perfecto omnes aliorum auctorum varias scripturas legere atque intelligere possint. In prima tantum Chrestomathiae parte ab hac lege discessi et singulas vocum partes lineolis distinx, quo melius paullatim tirones adsuescerent cognitionem linguae eam sibi acquirere, quae omnes removeret difficultates, si ad difficiliorum intellectu scribendi modum progresserentur. Hinc laetam foveo spem, fore ut aliiquid saltem contulerim ad hanc linguam ediscendam, quae quantum praebeat fructum, non est, quod pluribus exponam. Evidem nihil antiquius habui, quam ut, quantum in me fuit, dissentium succurrerem studiis et quae ad hunc diem obstarent impedimenta non tanta esse ostenderem, quae superari non possent. Ceterum opto, ut benigne excipientur, quae verecunde offeruntur.